
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 

 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 

_________________________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

NUMERO 3 DEL 29/03/2017 
 

OGGETTO: D.LGS 23/06/2011 N. 118. APPROVAZIONE SCHEMA  DEFINITIVO DUP 
AI SENSI DELL'ART. 170 DEL TUEL.           

 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di marzo alle ore diciassette nella sala riunioni 
della Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato, a seguito di convocazione, si è riunito il 
Consiglio dell’Unione con l’intervento dei Signori:. 

  
 

Cognome e Nome Presente Assente 

GIANUZZI Giuliano X       

CORTESE Ezio X       

BIANCO Carla X       

PERRONE Giuseppe X       

POGGIO Bruna X       

BALARELLO Albertina       X 

MANCUSO Calogero X       

PRUNOTTO Vilma X       

BIANCO Davide       X 

CAROSSO Fabio X       

BORRIERO Giovanni X       

CURTO Marco X       

                  

   
Totale Presenti: 10  
Totale Assenti:  2 

 
Assiste il Segretario Generale CARAFA Vincenzo. 

CAROSSO Fabio nella sua qualità di Presidente del Consiglio dell'Unione, constatato il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: D.LGS. 23/06/2011 N. 118. APPROVAZIONE SCHEMA DEFINITIVO DUP AI 
SENSI DELL'ART. 10 DEL TUEL. 

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e 
l’approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione finanziaria 
degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che cosi recita: 

 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'ente.” 

PREMESSO che con D.L. 244/2016 è stato differito il termine per presentare il Bilancio di 
previsione 2017-2019 al 31/03/2017 e che di conseguenza viene differito il termine di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale della versione definitiva del DUP 2017-
2019 ; 

 

VISTE le novità normative introdotte dalla Legge di Stabilità 2017, L. 11/12/2016 n. 232, 
unitamente a quelle previste dal “Milleproroghe” D.L. 244 del 30/12/2016; 

 

DATO ATTO che in osservanza alla normativa vigente il Dup era stato approvato dalla 
Giunta dell’Unione in data 27/07/16 con deliberazione n. 40 ed in seguito definitivamente 
aggiornato in data 22/02/2017 con deliberazione n. 8; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1); 

 

CONSIDERATO che, infine, sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse 
pubblico e di opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 

 

VISTA LA VOTAZIONE FAVOREVOLE UNANIME ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) cosi composto: 

 

a) Sezione strategica, con riferito alla durata del mandato amministrativo; 

b) Sezione operativa, con riferimento al triennio 2017/2019; 

 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 

 

DELIBERA 

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile in quanto presupposto 
per l’approvazione del Bilancio 2017/2019. 

 

 

 

l’allegato è depositato presso l’ufficio segreteria. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: CAROSSO Fabio 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: CARAFA Vincenzo 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline tra 
Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/03/2017 al 14/04/2017. 
 
Costigliole d’Asti, li 30/03/2017 IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo  
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline 
tra Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, senza opposizioni. 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, 3° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, il 29-mar-2017 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  
CARAFA Vincenzo 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 IL SEGRETARIO 

CARAFA Vincenzo 
 

 


